Дело №5-73-10/2020
УИД: 91MS0073-01-2020-000011-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 января 2020 года                                                                                      г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский» в отношении гражданина:
Шумлянского О.И.
УСТАНОВИЛ:
Шумлянский О.И., находясь в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте, выражался нецензурной бранью в адрес граждан, на их замечания прекратить противоправное поведение не реагировал, чем выражал явное неуважение к обществу, тем самым нарушил общественный порядок, ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Шумлянский О.И., свою вину в совершении данного административного правонарушения полностью признал, пояснил, что больше такого поведения не повторится.
Мировой судья, выслушав Шумлянского О.И., изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
Виновность Шумлянского О.И. подтверждается письменными доказательствами по делу:
- протоколом об административном правонарушении, составленным уполномоченным должностным лицом с участием правонарушителя с разъяснением ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется его подпись. Копию протокола он получил, замечаний по поводу содержания протокола и нарушений прав им представлено не было;
- протоколом принятия устного заявления;
- объяснением;
- объяснением;
- объяснением Шумлянского О.И.;
- протоколом об административном задержании.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Действия Шумлянского О.И. мировым судьей квалифицируются по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, т.е. мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, согласно ст.4.3 КоАП РФ мировым судьей признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает признание им своей вины.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Шумлянского О.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на четверо суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                           Васильев В.А.